
АДМИНИСТРАЦИЯ ФУРМАНОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

МУ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 
П Р И К А З 

от 15.06.2023                                                                             № 401 
г. Фурманов 

 

 

Об организации работы по противодействию коррупции в муниципаль-

ном учреждении отделе образования администрации Фурмановского му-

ниципального района Ивановской области 

 

  

В соответствии со статьей 13.3 Федерального закона от 25.12.2008         

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях формирования единого 

подхода к обеспечению работы по профилактике и противодействию корруп-

ции в муниципальном учреждении отделе образования администрации Фур-

мановского муниципального района Ивановской области, обеспечения осу-

ществления мер по противодействию коррупции, а также во исполнение по-

становления администрации Фурмановского муниципального района от 

05.06.2023 № 615 «Об организации работы по противодействию коррупции в 

муниципальных учреждениях и предприятиях Фурмановского муниципально-

го района» 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Требования к организации работы по противодействию 

коррупции в муниципальном учреждении отделе образования администрации 

Фурмановского муниципального района Ивановской области (Приложение   

№ 1). 

2. Утвердить Формы документов, регламентирующих вопросы преду-

преждения и противодействия коррупции в муниципальном учреждении отде-

ле образования администрации Фурмановского муниципального района Ива-

новской области: 

2.1. Антикоррупционной политики (Приложение № 2); 

2.2. План противодействия коррупции (Приложение № 3); 

2.3. Кодекс этики и служебного поведения работников (Приложение       

№ 4); 

2.4. Положение о порядке уведомления работодателя о фактах обраще-

ния в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений (При-

ложение № 5); 

2.5. Положение о конфликте интересов (Приложение № 6); 

2.6. Порядок уведомления работодателя о конфликте интересов (Прило-

consultantplus://offline/ref=5EE74E503EAE6E3FDB1080A4C0BE1FD1A005757BBB63E0A1C749C3A4FF0F4757E9863629EFFCAE6871CA9E69B330095509E465FDjEa2J


2 

жение № 7). 

3. Руководителям муниципальных учреждений образования, находящих-

ся в ведении МУ отдела образования, в месячный срок со дня вступления в 

силу постановления администрации Фурмановского муниципального района 

от 05.06.2023 № 615 «Об организации работы по противодействию коррупции 

в муниципальных учреждениях и предприятиях Фурмановского муниципаль-

ного района» обеспечить утверждение документов для организации работы по 

противодействию коррупции. 

4. Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте МУ отдела 

образования в сети Интернет. 

5. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания. 

6. Отменить приложения 1, 2, 3, 5 к приказу от 10.02.2016 № 62 «Об 

утверждении локальных нормативных правовых актов по противодействию 

коррупции в МУ отделе образования», приложение 1 к приказу от 02.07.2021 

№ 438 «Об утверждении локальных нормативных правовых актов по противо-

действию коррупции в МУ отделе образования». 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Начальник 

МУ отдела образования                                                            И.Ю.Саломатина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

Приложение № 1 

к приказу МУ отдела образования 

от 15.06.2023 № 401 

ТРЕБОВАНИЯ 

К ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ 

В МУ ОТДЕЛЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящие Требования к организации работы по противодействию коррупции в 

муниципальном учреждении отделе образования администрации Фурмановского муници-

пального района Ивановской области (далее – МУ отдел образования, Требования) разра-

ботаны во исполнение статьи 13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции» в целях формирования подхода к обеспечению работы по 

профилактике и противодействию коррупции в МУ отделе образ. 

2. Основные принципы противодействия коррупции в организации 

2.1. Принцип соответствия политики МУ отдела образования действующему законо-

дательству и общепринятым нормам. 

Соответствие реализуемых антикоррупционных мероприятий Конституции Россий-

ской Федерации, заключенным Российской Федерацией международным договорам, зако-

нодательству Российской Федерации и иным нормативным правовым актам, применимым к 

МУ отделу образования. 

2.2. Принцип личного примера руководства МУ отдела образования. 

Ключевая роль руководства МУ отдела образования в формировании культуры нетер-

пимости к коррупции и в создании внутриорганизационной системы предупреждения и 

противодействия коррупции. 

2.3. Принцип вовлеченности работников. 

Информированность работников МУ отдела образования о положениях антикорруп-

ционного законодательства и их активное участие в формировании и реализации антикор-

рупционных стандартов и процедур. 

2.4. Принцип соразмерности антикоррупционных процедур риску коррупции. 

Разработка и выполнение комплекса мероприятий, позволяющих снизить вероятность 

вовлечения МУ отдела образования, ее руководителей и сотрудников в коррупционную де-

ятельность, осуществляется с учетом существующих в деятельности МУ отдела образова-

ния коррупционных рисков. 

2.5. Принцип эффективности антикоррупционных процедур. 

Применение в МУ отделе образования таких антикоррупционных мероприятий, кото-

рые имеют низкую стоимость, обеспечивают простоту реализации и приносят значимый 

результат. 

2.6. Принцип ответственности и неотвратимости наказания. 

Неотвратимость наказания для работников МУ отдела образования вне зависимости 

от занимаемой должности, стажа работы и иных условий в случае совершения ими корруп-

ционных правонарушений в связи с исполнением трудовых обязанностей, а также персо-

нальная ответственность руководства МУ отдела образования за реализацию внутриорга-

низационной антикоррупционной политики. 

2.7. Принцип открытости. 

Информирование о принятых в МУ отделе образования антикоррупционных стандар-

тах ведения деятельности. 

2.8. Принцип постоянного контроля и регулярного мониторинга. 

Регулярное осуществление мониторинга эффективности внедренных антикоррупци-

онных стандартов и процедур, а также контроля за их исполнением. 

3. Основные мероприятия по предупреждению коррупции в организации 

3.1. Нормативное обеспечение деятельности организации в сфере противодействия 

коррупции, нормативное закрепление стандартов поведения: 

consultantplus://offline/ref=118C74F860FBCE5F11C13F1196BF8987A00EC15A6478C4AD790AB6BC93490F2AE332AEAC6B8C9AA8DC5EB6A25CBF51B0B151D129kFa3J
consultantplus://offline/ref=118C74F860FBCE5F11C13F1196BF8987A605C05B6C2993AF285FB8B99B19553AF57BA2A07587CCE79A0BB9kAa0J


4 

принятие локального акта по антикоррупционной политике; 

принятие плана реализации антикоррупционных мероприятий; 

разработка и принятие кодекса этики и служебного поведения работников организа-

ции; 

разработка и принятие порядка уведомления работодателя о конфликте интересов или 

о возможности его возникновения; 

разработка и принятие правил, регламентирующих вопросы обмена деловыми подар-

ками и знаками делового гостеприимства; 

разработка и принятие порядка уведомления работодателя о случаях склонения работ-

ника к совершению коррупционных правонарушений или о ставшей известной работнику 

информации о случаях совершения коррупционных правонарушений; 

введение антикоррупционных положений в трудовые договоры работников. 

3.2. Осуществление следующих антикоррупционных мероприятий: 

определение подразделений или должностных лиц, ответственных за профилактику 

коррупционных и иных правонарушений; 

определение порядка информирования работниками работодателя о случаях склоне-

ния их к совершению коррупционных правонарушений; 

определение порядка информирования работниками работодателя о возникновении 

конфликта интересов или о возможности его возникновения; 

ежегодное представление руководителем МУ отдела образования сведений о своих 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несо-

вершеннолетних детей; 

проведение периодической оценки коррупционных рисков в целях выявления сфер 

деятельности организации, наиболее подверженных таким рискам, и разработки соответ-

ствующих антикоррупционных мер; 

составление отчетов о реализации плана мероприятий по противодействию корруп-

ции; 

сотрудничество с правоохранительными органами, общественными объединениями и 

образовательными организациями. 

3.3. Обучение и информирование работников: 

ежегодное ознакомление работников под подпись с нормативными документами, ре-

гламентирующими вопросы предупреждения и противодействия коррупции в организации; 

проведение обучающих мероприятий по вопросам профилактики и противодействия 

коррупции; 

организация индивидуального консультирования работников по вопросам применения 

(соблюдения) антикоррупционных стандартов и процедур. 

3.4. Создание на официальном сайте МУ отдела образования в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (при наличии) раздела по противодействию корруп-

ции и наполнение данного раздела. 

3.5. Обеспечение соответствия системы внутреннего контроля и аудита организации 

требованиям антикоррупционной политики организации: 

осуществление регулярного контроля соблюдения внутренних процедур; 

осуществление регулярного контроля данных бухгалтерского учета, наличия и досто-

верности первичных документов бухгалтерского учета; 

осуществление регулярного контроля экономической обоснованности расходов в сфе-

рах с высоким коррупционным риском: обмен деловыми подарками, представительские 

расходы. 

3.6. Оценка результатов проводимой антикоррупционной работы: 

проведение регулярной оценки результатов работы по противодействию коррупции; 

подготовка отчетных материалов о проводимой работе и достигнутых результатах в 

сфере противодействия коррупции. 



Приложение № 2 

к приказу МУ отдела образования 

от 15.06.2023 № 401 

АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ПОЛИТИКА  

МУ ОТДЕЛА ОБРАЗОВАНИЯ 

 

1. Общие положения 

1.1. Антикоррупционная политика муниципального учреждения отдела образования адми-

нистрации Фурмановского муниципального района Ивановской области представляет собой ком-

плекс закрепленных в настоящем Положении взаимосвязанных принципов, процедур и мероприя-

тий, направленных на профилактику и пресечение коррупционных правонарушений в деятельно-

сти муниципального учреждения отдела образования администрации Фурмановского муници-

пального района Ивановской области (далее – Учреждение). 

1.2. Антикоррупционная политика основана на нормах Конституции Российской Федерации, 

Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и разработана с 

учетом Методических рекомендаций по разработке и принятию организациями мер по предупре-

ждению и противодействию коррупции, утвержденных Министерством труда и социальной защи-

ты Российской Федерации, Устава Учреждения и других локальных актов Учреждения. 

1.3. Целями антикоррупционной политики Учреждения являются: 

- обеспечение соответствия деятельности Учреждения требованиям антикоррупционного за-

конодательства; 

- повышение открытости и прозрачности деятельности Учреждения; 

- минимизация коррупционных рисков деятельности руководителя и работников Учрежде-

ния; 

- формирование единого подхода к организации работы по предупреждению и противодей-

ствию коррупции в Учреждении; 

- формирование у работников Учреждения нетерпимого отношения к коррупционному пове-

дению. 

1.4. Задачами антикоррупционной политики Учреждения являются: 

- определение должностных лиц Учреждения, ответственных за работу по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений в Учреждении; 

- информирование работников Учреждения о нормативном правовом обеспечении, регламен-

тирующем вопросы противодействия коррупции и ответственности за совершение коррупционных 

правонарушений; 

- определение основных принципов работы по предупреждению коррупции                 в 

Учреждении; 

- разработка и реализация мер, направленных на профилактику и противодействие корруп-

ции в Учреждении; 

- закрепление ответственности работников Учреждения за несоблюдение требований анти-

коррупционной политики Учреждения. 

1.5. Для целей антикоррупционной политики используются следующие основные понятия: 

Коррупция – злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, зло-

употребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физиче-

ским лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государ-

ства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имуществен-

ного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предо-

ставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами, а также совершение пе-

речисленных деяний от имени или в интересах юридического лица; 

Взятка – получение должностным лицом лично или через посредника денег, ценных бумаг, 

иного имущества либо незаконное оказание ему услуг имущественного характера, предоставление 

consultantplus://offline/ref=118C74F860FBCE5F11C13F1196BF8987A605C05B6C2993AF285FB8B99B19553AF57BA2A07587CCE79A0BB9kAa0J
consultantplus://offline/ref=118C74F860FBCE5F11C13F1196BF8987A00EC15A6478C4AD790AB6BC93490F2AE332AEAC6B8C9AA8DC5EB6A25CBF51B0B151D129kFa3J
consultantplus://offline/ref=118C74F860FBCE5F11C13F1196BF8987A508C35C6E7DC4AD790AB6BC93490F2AF132F6A86A82D0F99A15B9A35BkAa2J


2 

иных имущественных прав за совершение действий (бездействие) в пользу взяткодателя или пред-

ставляемых им лиц, если такие действия (бездействие) входят в служебные полномочия долж-

ностного лица либо если оно в силу должностного положения может способствовать таким дей-

ствиям (бездействию), а равно за общее покровительство или попустительство по службе; 

коммерческий подкуп – незаконное передача лицу, выполняющему управленческие функции 

в коммерческой или иной организации, денег, ценных бумаг, иного имущества, оказание ему 

услуг имущественного характера, предоставление иных имущественных прав за совершение дей-

ствий (бездействие) в интересах дающего или иных лиц, если указанные действия (бездействие) 

входят в служебные полномочия такого лица либо если оно в силу своего служебного положения 

может способствовать указанным действиям (бездействию); 

противодействие коррупции – деятельность федеральных органов государственной власти, 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправ-

ления, институтов гражданского общества, организаций и физических лиц в пределах их полно-

мочий: 

а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему устранению 

причин коррупции (профилактика коррупции); 

б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию коррупцион-

ных правонарушений (борьба с коррупцией); 

в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений; 

предупреждение коррупции – деятельность Учреждения, направленная на введение элемен-

тов корпоративной культуры, организационной структуры, правил и процедур, регламентирован-

ных внутренними нормативными документами и обеспечивающих недопущение коррупционных 

правонарушений; 

работник Учреждения – физическое лицо, вступившее в трудовые отношения              с 

Учреждением; 

контрагент Учреждения – любое российское или иностранное юридическое       или физиче-

ское лицо, с которым организация вступает в договорные отношения, за исключением трудовых 

отношений; 

конфликт интересов <1> – ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или 

косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность при-

нимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может по-

влиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) 

обязанностей (осуществление полномочий); 

-------------------------------- 
<1> Федеральные законы, регулирующие отношения, возникающие в определенной сфере, например,                                  

в сфере образования, в сфере охраны здоровья граждан (Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», Федеральный закон от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан                                  

в Российской Федерации»), содержат понятие конфликта интересов с учетом особенностей сферы общественных от-

ношений, которые они регулируют. 

 

личная заинтересованность – возможность получения доходов в виде денег, иного имуще-

ства, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполнен-

ных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом и (или) состоящими с ним в близком род-

стве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, 

сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями,              

с которыми лицо и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имуще-

ственными, корпоративными или иными близкими отношениями. 

 

2. Основные принципы антикоррупционной политики Учреждения 
2.1. Антикоррупционная политика Учреждения основывается на следующих основных прин-

ципах: 

а) принцип соответствия антикоррупционной политики Учреждения законодательству Рос-

сийской Федерации и общепринятым нормам права. 

consultantplus://offline/ref=118C74F860FBCE5F11C13F1196BF8987A00FC55B647FC4AD790AB6BC93490F2AF132F6A86A82D0F99A15B9A35BkAa2J
consultantplus://offline/ref=118C74F860FBCE5F11C13F1196BF8987A00FC55D6578C4AD790AB6BC93490F2AF132F6A86A82D0F99A15B9A35BkAa2J


3 

Соответствие реализуемых антикоррупционных мероприятий Конституции Российской Фе-

дерации, заключенным Российской Федерацией международным договорам, законодательству о 

противодействии коррупции и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, дей-

ствие которых распространяется на Учреждение; 

б) принцип личного примера руководителя. 

Ключевая роль руководителя Учреждения в формировании культуры нетерпимости к кор-

рупции и в создании внутриорганизационной системы предупреждения и противодействия кор-

рупции в Учреждении; 

в) принцип вовлеченности работников. 

Информированность работников Учреждения о положениях антикоррупционного законода-

тельства, обеспечение их активного участия в формировании и реализации антикоррупционных 

стандартов и процедур; 

г) принцип соразмерности антикоррупционных процедур коррупционным рискам. 

Разработка и выполнение комплекса мероприятий, позволяющих снизить вероятность вовле-

чения руководителя Учреждения, работников Учреждения в коррупционную деятельность, осу-

ществляется с учетом существующих в деятельности Учреждения коррупционных рисков; 

д) принцип эффективности антикоррупционных процедур. 

Реализация антикоррупционных мероприятий в Учреждении простыми способами, имеющи-

ми низкую стоимость и приносящими требуемый (достаточный) результат; 

е) принцип ответственности и неотвратимости наказания. 

Неотвратимость наказания для руководителя Учреждения и работников Учреждения вне за-

висимости от занимаемой должности, стажа работы и иных условий в случае совершения ими 

коррупционных правонарушений в связи с исполнением трудовых обязанностей, а также персо-

нальная ответственность руководителя Учреждения за реализацию антикоррупционной политики 

Учреждения; 

ж) принцип открытости хозяйственной и иной деятельности. 

Информирование контрагентов, партнеров и общественности о принятых в Учреждении ан-

тикоррупционных стандартах и процедурах; 

з) принцип постоянного контроля и регулярного мониторинга. 

Регулярное осуществление мониторинга эффективности внедренных антикоррупционных 

стандартов и процедур, а также контроля за их исполнением. 

 

3. Область применения антикоррупционной политики и круг лиц, 

на которых распространяется ее действие 
3.1. Антикоррупционная политика распространяется на руководителя Учреждения и работ-

ников Учреждения вне зависимости от занимаемой должности и выполняемых функций. 

3.2. Нормы антикоррупционной политики могут распространяться на иных физических и 

(или) юридических лиц, с которыми Учреждение вступает в договорные отношения, в случае, если 

это закреплено в договорах, заключаемых Учреждением с такими лицами. 

 

4. Должностные лица Учреждения, ответственные за реализацию 

антикоррупционной политики Учреждения 
4.1. Руководитель Учреждения организует работу по противодействию коррупции, в том 

числе исходя из стоящих перед Учреждением задач, специфики деятельности, штатной численно-

сти, организационной структуры Учреждения, назначает лицо или несколько лиц, ответственных 

за работу по профилактике коррупционных правонарушений в Учреждении в пределах их полно-

мочий. 

4.2. Основные обязанности должностного лица (должностных лиц), ответственного (ответ-

ственных) за работу по профилактике коррупционных правонарушений в Учреждении: 

- подготовка предложений для принятия решений по вопросам предупреждения коррупции в 

Учреждении; 

- подготовка предложений, направленных на устранение причин и условий, порождающих 

consultantplus://offline/ref=118C74F860FBCE5F11C13F1196BF8987A605C05B6C2993AF285FB8B99B19553AF57BA2A07587CCE79A0BB9kAa0J


4 

риск возникновения коррупции в Учреждении; 

- разработка и представление на утверждение руководителю Учреждения проектов локаль-

ных нормативных актов, направленных на реализацию антикоррупционных мер в Учреждении; 

- проведение контрольных мероприятий, направленных на выявление коррупционных право-

нарушений, совершенных работниками Учреждения; 

- организация проведения оценки коррупционных рисков; 

- прием и рассмотрение сообщений о случаях склонения работников Учреждения к соверше-

нию коррупционных правонарушений в интересах или от имени иной организации, а также о слу-

чаях совершения коррупционных правонарушений работниками Учреждения или иными лицами; 

- организация работы по рассмотрению сообщений о конфликте интересов; 

- оказание содействия представителям контрольно-надзорных и правоохранительных органов 

при проведении ими проверок деятельности Учреждения по вопросам предупреждения корруп-

ции; 

- оказание содействия представителям правоохранительных органов при проведении меро-

приятий по пресечению или расследованию коррупционных правонарушений и преступлений, 

включая оперативно-разыскные мероприятия; 

- организация обучающих мероприятий по вопросам профилактики и противодействия кор-

рупции в Учреждении, а также индивидуальное консультирование работников Учреждения; 

- участие в организации пропагандистских мероприятий по взаимодействию с гражданами в 

целях предупреждения коррупции; 

- ежегодное проведение оценки результатов работы по предупреждению коррупции в Учре-

ждении и подготовка соответствующих отчетных материалов для руководителя Учреждения. 

 

5. Обязанности руководителя и работников Учреждения 

по предупреждению коррупции 
5.1. Работники Учреждения знакомятся с содержанием антикоррупционной политики под 

роспись. 

5.2. Соблюдение работником Учреждения требований антикоррупционной политики учиты-

вается при оценке его деловых качеств, в том числе в случае назначения на вышестоящую долж-

ность, при решении иных кадровых вопросов. 

5.3. Руководитель и работники Учреждения вне зависимости от занимаемой должности и 

стажа работы в Учреждении в связи с исполнением ими трудовых обязанностей в соответствии с 

трудовым договором должны: 

- руководствоваться и неукоснительно соблюдать требования и принципы антикоррупцион-

ной политики Учреждения; 

- воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении коррупционных правонару-

шений, в том числе в интересах или от имени Учреждения; 

- воздерживаться от поведения, которое может быть воспринято окружающими как готов-

ность совершить или участвовать в совершении коррупционного правонарушения, в том числе в 

интересах или от имени Учреждения. 

5.4. Работник Учреждения вне зависимости от занимаемой должности и стажа работы в 

Учреждении в связи с исполнением им трудовых обязанностей в соответствии с трудовым догово-

ром должен: 

- незамедлительно информировать руководителя Учреждения и своего непосредственного 

руководителя о случаях склонения его к совершению коррупционных правонарушений; 

- незамедлительно информировать руководителя Учреждения и своего непосредственного 

руководителя о ставших известными ему случаях совершения коррупционных правонарушений 

другими работниками Учреждения; 

- сообщить руководителю Учреждения и своему непосредственному руководителю о воз-

никшем конфликте интересов либо о возможности его возникновения. 

 

6. Реализуемые Учреждением антикоррупционные мероприятия 



5 

и процедуры, порядок их выполнения 
6.1. Работа по предупреждению коррупции в Учреждении ведется в соответствии с ежегодно 

утверждаемым в установленном порядке планом мероприятий по противодействию коррупции. 

План включает в себя следующие антикоррупционные мероприятия и процедуры: 

6.1.1. Внедрение стандартов поведения работников Учреждения. 

В целях внедрения антикоррупционных стандартов поведения работников в Учреждении 

устанавливаются общие правила и принципы, затрагивающие этику деловых отношений и направ-

ленные на формирование этичного, добросовестного поведения работников Учреждения. 

Общие правила и принципы поведения закреплены в Кодексе этики и служебного поведения 

работников Учреждения. 

6.1.2. Антикоррупционное просвещение работников Учреждения. 

Антикоррупционное просвещение работников Учреждения осуществляется в целях форми-

рования антикоррупционного мировоззрения, нетерпимости к коррупционному поведению, по-

вышения уровня правосознания и правовой культуры работников Учреждения на плановой основе 

посредством антикоррупционного образования и антикоррупционного консультирования. 

Антикоррупционное образование работников Учреждения осуществляется согласно ежегод-

но утверждаемой образовательной системе, которая включает в себя перечень конкретных меро-

приятий.  

Мероприятия рекомендуется проводить не реже одного раза в квартал для действующих ра-

ботников Учреждения, а также при приеме на работу. 

Антикоррупционное образование лиц, ответственных за профилактику коррупционных пра-

вонарушений в Учреждении, осуществляется за счет Учреждения в форме подготовки (переподго-

товки) и повышения квалификации. 

Антикоррупционное консультирование осуществляется в индивидуальном порядке долж-

ностными лицами Учреждения, ответственными за реализацию антикоррупционной политики 

Учреждения. Консультирование по частным вопросам противодействия коррупции, в том числе по 

вопросам урегулирования конфликта интересов, проводится в конфиденциальном порядке. 

6.1.3. Урегулирование конфликта интересов. 

В основу работы по урегулированию конфликта интересов в Учреждении положены следу-

ющие принципы: 

- приоритетность применения мер по предупреждению коррупции; 

- обязательность раскрытия сведений о реальном или потенциальном      конфликте интере-

сов; 

- индивидуальное рассмотрение и оценка репутационных рисков для Учреждения при выяв-

лении каждого конфликта интересов и его урегулировании; 

- конфиденциальность процесса раскрытия сведений о конфликте интересов; 

- защита работника Учреждения от преследования в связи с сообщением о конфликте инте-

ресов, который был своевременно раскрыт работником Учреждения и урегулирован (предотвра-

щен) Учреждением. 

Работник Учреждения обязан принимать меры по недопущению любой возможности возник-

новения конфликта интересов. 

Порядок выявления и урегулирования конфликта интересов в Учреждении закреплен в По-

ложении о порядке уведомления работодателя о конфликте интересов. 

6.1.4. Правила обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства. 

В целях исключения нарушения норм законодательства о противодействии коррупции, ока-

зания влияния третьих лиц на деятельность руководителя и работников Учреждения при исполне-

нии ими трудовых обязанностей, минимизации имиджевых потерь Учреждения работникам не ре-

комендуется принимать или передавать подарки либо оказывать услуги в любом виде от контр-

агентов или третьих лиц в качестве благодарности за совершенную услугу или данный совет. 

Получение денег работниками Учреждения в качестве подарка в любом виде строго запре-

щено вне зависимости от суммы. 

Подарки и услуги, предоставляемые Учреждением, передаются только от имени Учреждения 



6 

в целом, а не от отдельного работника. 

Работник, которому при выполнении трудовых обязанностей предлагаются подарки или иное 

вознаграждение, которые способны повлиять на принимаемые им решения или оказать влияние на 

его действия (бездействие), должен: 

- отказаться от них и немедленно уведомить своего непосредственного руководителя о факте 

предложения подарка (вознаграждения); 

- исключить дальнейшие контакты с лицом, предложившим подарок или вознаграждение; 

- в случае получения подарка работник Учреждения обязан передать его с соответствующей 

служебной запиской руководителю Учреждения. Порядок передачи и хранения подарков утвер-

ждается соответствующим локальным актом Учреждения. 

6.1.5. Оценка коррупционных рисков. 

Целью оценки коррупционных рисков является определение конкретных процессов и видов 

деятельности Учреждения, при реализации которых наиболее высока вероятность совершения ра-

ботниками Учреждения коррупционных правонарушений как в целях получения личной выгоды, 

так и в целях получения выгоды Учреждением. 

Оценка коррупционных рисков Учреждения осуществляется ежегодно. 

6.1.6. Внутренний контроль и аудит. 

Система внутреннего контроля и аудита Учреждения способствует профилактике и выявле-

нию коррупционных правонарушений в деятельности Учреждения. 

Задачами внутреннего контроля и аудита в целях реализации мер предупреждения коррупции 

являются обеспечение надежности и достоверности финансовой (бухгалтерской) отчетности 

Учреждения и обеспечение соответствия деятельности Учреждения требованиям нормативных 

правовых актов и локальных нормативных актов Учреждения. 

Требования антикоррупционной политики, учитываемые при формировании системы внут-

реннего контроля и аудита Учреждения: 

- проверка соблюдения различных организационных процедур и правил деятельности, кото-

рые значимы с точки зрения работы по предупреждению коррупции; 

- контроль документирования операций хозяйственной деятельности Учреждения; 

- проверка экономической обоснованности осуществляемых операций в сферах коррупцион-

ного риска. 

Контроль документирования операций хозяйственной деятельности прежде всего связан с 

обязанностью ведения финансовой (бухгалтерской) отчетности Учреждения и направлен на пре-

дупреждение и выявление соответствующих нарушений: составление неофициальной отчетности, 

использование поддельных документов, запись несуществующих расходов, отсутствие первичных 

учетных документов, исправления в документах и отчетности, уничтожение документов                       

и отчетности до наступления установленного срока и т.д. 

Проверка экономической обоснованности осуществляемых операций в сферах коррупцион-

ного риска проводится в отношении обмена деловыми подарками, представительских расходов, 

благотворительных пожертвований, вознаграждений третьим лицам с учетом обстоятельств – ин-

дикаторов неправомерных действий, например: 

- оплата услуг, характер которых не определен либо вызывает сомнения; 

- предоставление дорогостоящих подарков, оплата транспортных, развлекательных услуг, 

выдача на льготных условиях займов, предоставление иных ценностей или благ внешним кон-

сультантам, государственным или муниципальным служащим, работникам аффилированных лиц 

и контрагентов; 

- выплата посреднику или внешнему консультанту вознаграждения, размер которого превы-

шает обычную плату для организации или плату для данного вида услуг; 

- закупки или продажи по ценам, значительно отличающимся от рыночных; 

- сомнительные платежи наличными деньгами. 

6.1.7. Сотрудничество с органами, уполномоченными на осуществление государственного 

контроля (надзора), и правоохранительными органами в сфере противодействия коррупции. 

Учреждение принимает на себя обязательство сообщать в правоохранительные органы обо 



7 

всех случаях совершения коррупционных преступлений, о которых Учреждению стало известно. 

Обязанность по сообщению в правоохранительные органы о случаях совершения коррупци-

онных преступлений, о которых стало известно Учреждению, закрепляется за должностным ли-

цом, ответственным за работу по профилактике коррупционных правонарушений в Учреждении. 

Обязанность по сообщению должностному лицу, ответственному за работу                  по 

профилактике коррупционных правонарушений, о случаях совершения коррупционных преступ-

лений возлагается на всех работников Учреждения, которым о них стало известно. 

Учреждение принимает на себя обязательство воздерживаться от каких-либо санкций в от-

ношении работников Учреждения, сообщивших в органы, уполномоченные на осуществление 

государственного контроля (надзора), и правоохранительные органы о ставшей им известной в 

ходе выполнения трудовых обязанностей информации о подготовке к совершению или соверше-

нии коррупционного преступления. 

Сотрудничество с органами, уполномоченными на осуществление государственного кон-

троля (надзора), и правоохранительными органами осуществляется в форме: 

- оказания содействия уполномоченным представителям органов государственного контроля 

(надзора) и правоохранительных органов при проведении ими контрольно-надзорных мероприя-

тий в Учреждении по вопросам предупреждения и противодействия коррупции; 

- оказания содействия уполномоченным представителям правоохранительных органов при 

проведении мероприятий по пресечению или расследованию коррупционных правонарушений, 

включая оперативно-разыскные мероприятия. 

Руководитель и работники Учреждения оказывают поддержку правоохранительным органам 

в выявлении и расследовании фактов коррупции, предпринимают необходимые меры по сохране-

нию и передаче в правоохранительные органы документов и информации, содержащих данные о 

коррупционных преступлениях. 

Руководитель и работники Учреждения не должны допускать вмешательства в деятельность 

должностных лиц органов, уполномоченных на осуществление государственного контроля 

(надзора), и правоохранительных органов. 

 

7. Ответственность за несоблюдение требований настоящего Положения  

и нарушение антикоррупционного законодательства 
7.1. Все работники Учреждения должны руководствоваться положениями настоящей анти-

коррупционной политики и неукоснительно соблюдать закрепленные в ней принципы и требова-

ния. 

7.2. Лица, виновные в нарушении требований антикоррупционного законодательства, несут 

ответственность в порядке и по основаниям, предусмотренным законодательством Российской 

Федерации. 

 

8. Порядок пересмотра настоящего Положения 

и внесения в него изменений 
8.1. Учреждение осуществляет регулярный мониторинг эффективности реализации антикор-

рупционной политики Учреждения. 

8.2. Должностное лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных правона-

рушений в Учреждении, ежегодно готовит отчет о реализации мер по предупреждению коррупции 

в Учреждении, представляет его руководителю Учреждения. На основании указанного отчета в 

настоящую антикоррупционную политику могут быть внесены изменения. 

8.3. Изменения в настоящую антикоррупционную политику также вносятся в случае внесе-

ния изменений в трудовое законодательство, законодательство о противодействии коррупции, а 

также в случае изменения организационно-правовой формы или организационно-штатной струк-

туры Учреждения. 
 

 

 

 



8 

Приложение № 3 

к приказу МУ отдела образования 

от 15.06.2023 № 401 

 

ПЛАН ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

ОТДЕЛА ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ФУРМАНОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

на 20__ год 
 

N

 п/п 

Мероприятие Срок выполнения Ответственные испол-

нители 

1 2 3 4 

1

. 

Создание и внедрение организационно-правовых основ противодействия коррупции в деятельность 

Учреждения 

1

.1. 

Определение лиц, ответственных за работу по профилак-

тике коррупционных правонарушений в Учреждении, в 

случае их отсутствия 

  

1

.2. 

Разработка и принятие локальных правовых актов, регу-

лирующих вопросы предупреждения и противодействия 

коррупции в Учреждении, в случае их отсутствия <1> 

До __________ <*> Лицо, ответственное за 

противодействие кор-

рупции 

1

.3. 

Введение антикоррупционных положений в трудовые до-

говоры и должностные инструкции вновь трудоустроен-

ных работников Учреждения <2> 

Постоянно по мере 

необходимости 

1

.4. 

Осуществление взаимодействия с правоохранительными 

органами по фактам проявления коррупции <3> 

Постоянно Руководитель Учре-

ждения 

1

.5. 

Представление руководителем Учреждения сведений о 

своих доходах, об имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера, а также о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей 

При назначении                   

на должность, ежегод-

но до                          30 

апреля текущего года 

Руководитель Учре-

ждения 

1

.6. 

Проведение оценки коррупционных рисков в целях выяв-

ления видов деятельности Учреждения и должностей, 

наиболее подверженных таким рискам 

До ___________ <*> Лицо, ответственное за 

противодействие кор-

рупции 

1

.7. 

Разработка предложений по минимизации или устранению 

коррупционных рисков 

До __________ <*> 

1

.8. 

Мониторинг действующего законодательства Российской 

Федерации в сфере противодействия коррупции на пред-

мет его изменения 

 

Постоянно Лицо, ответственное за 

противодействие кор-

рупции 

1

.9. 

Анализ и оценка эффективности принимаемых в Учре-

ждении мер по противодействию коррупции 

Ежеквартально 

1

.10. 

Разработка предложений, подлежащих учету при подго-

товке плана противодействия коррупции в Учреждении на 

очередной календарный год 

Ежеквартально 

1 Проведение оценки результатов работы, подго- Ежегодно к                          



9 

.11. товка и распространение отчетных материалов о прове-

денной работе и достигнутых результатах в сфере проти-

водействия коррупции 

1 декабря 

2

. 
Мероприятия, направленные на антикоррупционное обучение и информирование                      

работников Учреждения 

2

.1. 

Ознакомление работников с нормативными документами, 

регламентирующими вопросы противодействия корруп-

ции в Учреждении, с одновременным разъяснением поло-

жений указанных документов <4> 

В течение ___ дней со 

дня принятия акта в 

сфере противодей-

ствия коррупции/при 

приеме на работу 

Кадровое подразделе-

ние 

2

.2. 

Проведение обучающих мероприятий по вопросам про-

филактики и противодействия коррупции: семинаров, со-

вещаний, бесед (в частности, информирование работников 

об уголовной ответственности за получение и дачу взятки, 

ознакомление работников Учреждения с памятками по 

противодействию коррупции, разъяснение требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта инте-

ресов, обязанности об уведомлении работодателя об об-

ращениях                          в целях склонения к совершению 

коррупционных правонарушений) 

Ежеквартально/при 

приеме на работу 

Лицо, ответственное за 

противодействие кор-

рупции 

2

.3. 

Разработка методических рекомендаций и иных информа-

ционных материалов для работников по вопросам профи-

лактики коррупции в Учреждении 

До ____________<*> Лицо, ответственное за 

противодействие кор-

рупции 

2

.4. 

Распространение среди работников Учреждения методи-

ческих рекомендаций и иных информационных материа-

лов по вопросам профилактики коррупции в Учреждении 

Постоянно по мере 

обновления информа-

ционных материа-

лов/при приеме на ра-

боту 

2

.5. 

Участие лиц, ответственных за работу по профилактике 

коррупционных правонарушений в Учреждении, в обуча-

ющих мероприятиях по вопросам профилактики и проти-

водействия коррупции 

Постоянно 

2

.6. 

Информирование работников Учреждения о выявленных 

фактах коррупции среди сотрудников Учреждения и ме-

рах, принятых в целях исключения проявлений коррупции 

в перспективе 

Постоянно по мере 

выявления фактов 

Лицо, ответственное за 

противодействие кор-

рупции 

2

.7. 

Организация индивидуального консультирования работ-

ников по вопросам применения (соблюдения) антикор-

рупционных стандартов и процедур 

Постоянно 

3

. 
Мероприятия по взаимодействию с гражданами в целях предупреждения коррупции 

3

.1. 

Ведение и наполнение раздела «Противодействие кор-

рупции» на официальном сайте Учреждения в сети Интер-

нет (размещение в данном разделе актуальной информа-

ции о реализации мер по противодействию коррупции в 

Учреждении, О принятых правовых актах по вопросам 

противодействия коррупции) <5> 

Постоянно Лицо, ответственное 

за противодействие 

коррупции 

3

.2. 

Размещение информации по вопросам противодействия 

коррупции в официальных сообществах Учреждения в 

социальных сетях                         (в частности, «ВКонтак-

те», «Одноклассники» и других) <6> 

Постоянно при 

наличии такого сооб-

щества 



10 

3

.3. 

Размещение и наполнение в помещении Учреждения 

информационного стенда по вопросам противодействия 

коррупции 

До ___________ <*> Лицо, ответственное 

за противодействие 

коррупции 

3

.4. 

Информирование граждан о возможности обращений по 

фактам коррупции в Учреждении по телефону «горячей 

линии» (размещение информации на официальном сайте 

Учреждения, в сообществах Учреждения в социальных 

сетях, на бегущей строке и иных устройствах (при нали-

чии), на информационных стендах и т.д.) 

Постоянно 

3

.5. 

Разработка памяток, листовок и иных информационных 

материалов для граждан по вопросам предупреждения 

коррупции 

До ___________ <*> Лицо, ответственное 

за противодействие 

коррупции 

3

.6. 

Распространение информационных материалов Учре-

ждения среди граждан, в том числе их размещение на ин-

формационных стендах Учреждения 

Постоянно по мере 

обновления информа-

ции 

3

.7. 

Информирование граждан о перечне и содержании 

услуг, оказываемых на бесплатной и платной основе (раз-

мещение информации на информационных стендах и на 

официальном сайте Учреждения в сети Интернет) 

Постоянно по мере 

обновления информа-

ции 

3

.8. 

Мониторинг коррупционных проявлений, проводимый 

посредством анализа обращений и жалоб граждан и орга-

низаций, поступивших в адрес Учреждения 

По мере поступле-

ния обращений граж-

дан 

4

. 
Мероприятия по контролю финансово-хозяйственной деятельности в целях профилактики 

коррупции 

4

.1. 

Организация контроля за выполнением заключенных кон-

трактов по закупке товаров, работ услуг для обеспечения 

нужд Учреждения 

Постоянно Необходимо опреде-

лить ответственных 

лиц 

4

.2. 

Осуществление контроля за целевым использованием 

бюджетных средств 

Постоянно 

4

.3. 

Осуществление контроля за получением, учетом, хране-

нием, заполнением и порядком выдачи документов госу-

дарственного образца 

Постоянно 

4

.4. 

Осуществление контроля за соблюдением требований к 

порядку сдачи в аренду имущества (в том числе площа-

дей), а также за соответствием цели использования сдан-

ного в аренду имущества 

Постоянно 

-------------------------------- 

<*> - рекомендуемые сроки. 

<1> - к локальным актам по вопросам противодействия коррупции в соответствии с перечнем относятся: Поло-

жение об антикоррупционной политике, Кодекс этики и служебного поведения, Положение о порядке уведомления 

работодателя о конфликте интересов, Положение о порядке уведомления работодателя о фактах обращения в целях 

склонения к совершению коррупционных правонарушений. 

<2> - в трудовых договорах и должностных инструкциях необходимо отразить обязанность работника соблю-

дать антикоррупционное законодательство, в частности: руководствоваться требованиями и неукоснительно соблю-

дать принципы антикоррупционной политики Учреждения; воздерживаться от совершения и (или) участия в соверше-

нии коррупционных правонарушений, в том числе в интересах или от имени Учреждения; сообщать работодателю о 

возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, о фактах 

обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений и т.д. 

<3> - Учреждение принимает на себя обязательство сообщать в правоохранительные органы обо всех случаях 

совершения коррупционных правонарушений, о которых Учреждению стало известно. Сотрудничество с правоохра-



11 

нительными органами осуществляется в форме оказания содействия уполномоченным представителям правоохрани-

тельных органов при проведении мероприятий по пресечению или расследованию коррупционных правонарушений, 

включая оперативно-разыскные мероприятия. 

<4> - ознакомление работников с локальными актами осуществляется под роспись. Ознакомление проводится 

путем внесения данных в журнал ознакомления работников с локальными правовыми актами или прикрепления к до-

кументу листа ознакомления. 

<5> - наполнение раздела «Противодействие коррупции» осуществляется на основании приказа Минтруда Рос-

сии от 07.10.2013 № 530н «О требованиях к размещению и наполнению подразделов, посвященных вопросам проти-

водействия коррупции, официальных сайтов федеральных государственных органов, Центрального банка Российской 

Федерации, Пенсионного фонда Российской Федерации,                   Фонда социального страхования Российской Фе-

дерации, Федерального фонда обязательного медицинского страхования, государственных корпораций (компаний), 

иных организаций, созданных на основании федеральных законов, и требованиях к должностям, замещение которых 

влечет за собой размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характе-

ра». 

<6> - размещение информации в новостных лентах сообществ Учреждения в социальных сетях, в том числе 

публикация памяток, опросов, новостей, информации о способах подачи обращений и обратной связи, публикаций о 

проведении творческих конкурсов по вопросам противодействия коррупции. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=118C74F860FBCE5F11C13F1196BF8987A70DC25E6F7CC4AD790AB6BC93490F2AF132F6A86A82D0F99A15B9A35BkAa2J


Приложение № 4 

к приказу МУ отдела образования 

от 15.06.2023 № 401 

 
КОДЕКС ЭТИКИ И СЛУЖЕБНОГО ПОВЕДЕНИЯ РАБОТНИКОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ОТДЕЛА ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

1. Общие положения 

1.1. Кодекс этики и служебного поведения работников муниципального учреждения отдела 

образования администрации Фурмановского муниципального района Ивановской области (далее 

– Кодекс) представляет собой свод общих принципов профессиональной этики и основных пра-

вил служебного поведения, которыми должны руководствоваться все работники муниципального 

учреждения отдела образования администрации Фурмановского муниципального района Иванов-

ской области (далее – работники Учреждения, Учреждение) независимо от замещаемых ими 

должностей. 

1.2. Кодекс разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Трудовым 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25.12.2008   № 273-ФЗ «О противо-

действии коррупции» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также 

основан на общепризнанных нравственных принципах и нормах российского общества и государ-

ства. 

1.3. Целью Кодекса является установление этических норм и правил служебного поведения 

работников Учреждения для достойного выполнения ими своей профессиональной деятельности, 

а также содействие укреплению авторитета работников Учреждения и обеспечение единых норм 

их поведения. 

1.4. Кодекс призван повысить эффективность выполнения работниками Учреждения своих 

трудовых обязанностей. Знание и соблюдение ими положений Кодекса является одним из крите-

риев оценки качества их профессиональной деятельности и трудовой дисциплины. 

1.5. Каждый работник Учреждения должен ознакомиться с положениями Кодекса и прини-

мать все необходимые меры для его соблюдения.                                    Каждый гражданин вправе 

ожидать от работника Учреждения поведения в отношениях с ним в соответствии с положениями 

Кодекса. 

 

2. Общие принципы и правила служебного поведения 
2.1. Деятельность Учреждения, а также его работников основывается на следующих принци-

пах: 

- законность; 

- профессионализм; 

- добросовестность; 

- конфиденциальность; 

- справедливость; 

- информационная открытость; 

- ответственность; 

- объективность при принятии решений. 

2.2. Работники Учреждения, сознавая ответственность перед государством, обществом и 

гражданами, обязаны: 

а) исполнять должностные обязанности добросовестно и на высоком профессиональном 

уровне; 

б) соблюдать требования законодательства Российской Федерации и Ивановской области, 

локальных документов Учреждения; 

consultantplus://offline/ref=118C74F860FBCE5F11C13F1196BF8987A605C05B6C2993AF285FB8B99B19553AF57BA2A07587CCE79A0BB9kAa0J
consultantplus://offline/ref=118C74F860FBCE5F11C13F1196BF8987A00FC55A6576C4AD790AB6BC93490F2AF132F6A86A82D0F99A15B9A35BkAa2J
consultantplus://offline/ref=118C74F860FBCE5F11C13F1196BF8987A00EC15A6478C4AD790AB6BC93490F2AE332AEAC6D8C9AA8DC5EB6A25CBF51B0B151D129kFa3J


2 

в) осуществлять свою деятельность в пределах своих полномочий и полномочий Учрежде-

ния; 

г) при исполнении должностных обязанностей быть независимым от влияния отдельных 

граждан, профессиональных или социальных групп, организаций; 

д) соблюдать социальную справедливость и равноправно распределять социальные ресурсы с 

целью расширения выбора и возможностей для всех контрагентов, в том числе для лиц, оказав-

шихся в трудной жизненной ситуации; 

е) проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов России                    и 

других государств, учитывать культурные и иные особенности различных этнических, социальных 

групп и конфессий, способствовать межнациональному и межконфессиональному согласию; 

ж) исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финан-

совых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению должностных обязанно-

стей; 

з) соблюдать нейтральность, исключающую возможность влияния на профессиональную де-

ятельность решений политических партий, иных общественных объединений; 

и) соблюдать нормы служебной и профессиональной этики, правила делового поведения и 

общения; 

к) проявлять корректность и внимательность к гражданам и должностным лицам при слу-

жебном взаимодействии с ними; 

л) не допускать коррупционного поведения, в том числе воздерживаться                       от по-

ведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи 

взятки, либо как согласие принять взятку, или как просьба (намек) о даче взятки, а также прини-

мать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, противодействовать лю-

бым проявлениям коррупции в Учреждении; 

м) уведомлять руководителя Учреждения, должностное лицо, ответственное                       за 

работу по профилактике коррупционных правонарушений в Учреждении, органы прокуратуры и 

иные федеральные государственные органы обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в 

целях склонения к совершению коррупционных правонарушений; 

н) незамедлительно уведомлять руководителя Учреждения, должностное лицо, ответствен-

ное за работу по профилактике коррупционных правонарушений в Учреждении, о ставших им из-

вестными фактах конфликта интересов и коррупционных проявлений в Учреждении, обстоятель-

ствах и действиях (бездействии) работников Учреждения и третьих лиц, послуживших или спо-

собных послужить причинами возникновения в Учреждении конфликта интересов и/или корруп-

ционных проявлений, а также о причинении (возможном причинении) вреда Учреждению; 

о) не разглашать и не использовать ненадлежащим образом сведения, отнесенные законода-

тельством Российской Федерации к сведениям конфиденциального характера, и служебную ин-

формацию и иные сведения, ставшие известными в связи с исполнением трудовых обязанностей; 

п) не допускать оказания воздействия на своих коллег в целях принятия противозаконного и 

(или) необоснованного решения; 

р) воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в добросовестном ис-

полнении трудовых обязанностей, а также избегать конфликтных ситуаций, способных нанести 

ущерб репутации или авторитету работников Учреждения и/или Учреждению; 

с) не допускать проявлений формализма, высокомерия, неуважительного отношения к закон-

ным просьбам и требованиям граждан в связи с исполнением трудовых обязанностей; 

т) воздерживаться от публичных высказываний, суждений и оценок в отношении Учрежде-

ния, если это не входит в обязанности работника; 

у) соблюдать конфиденциальность информации о контрагенте, касающейся условий его жиз-

недеятельности, личных качеств и проблем, принимать меры для ее обеспечения; 

ф) не использовать должностное положение для оказания влияния на деятельность государ-

ственных органов и органов местного самоуправления, организаций, должностных лиц, государ-

ственных и муниципальных служащих при решении вопросов личного характера; 

х) уважительно относиться к деятельности представителей средств массовой информации по 



3 

информированию общества о работе Учреждения, а также оказывать содействие в получении до-

стоверной информации в установленном порядке; 

ц) постоянно стремиться к обеспечению как можно более эффективного и экономного распо-

ряжения финансовыми средствами, иным имуществом, материально-техническими и другими ре-

сурсами Учреждения; 

ч) не использовать имущество Учреждения в целях, не связанных с исполнением трудовых 

обязанностей, а также не передавать его в таких целях иным лицам. 

2.3. Руководитель Учреждения и руководители структурных подразделений Учреждения 

должны быть для работников Учреждения образцом профессионализма, безупречной репутации, 

своим личным поведением подавать пример честности, беспристрастности и справедливости. 

2.4. Руководитель Учреждения и руководители структурных подразделений Учреждения: 

а) принимают меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, по преду-

преждению коррупции, включая меры по предотвращению коррупционно опасного поведения; 

б) содействуют установлению и поддержанию в коллективе здорового морально-

психологического климата; 

в) при определении объема и характера поручаемой другим работникам Учреждения работы 

руководствуются принципами справедливости, учета личных                и деловых качеств, квали-

фикации и опыта подчиненных; 

г) не допускают по отношению к подчиненным работникам необоснованных претензий, а 

также фактов грубости и бестактности; 

д) проявляют заботу о подчиненных, вникают в их проблемы и нужды, содействуют приня-

тию законных и обоснованных решений, способствуют профессиональному и должностному ро-

сту работников; 

е) организуют оказание поддержки и помощи молодым специалистам (с опытом работы до 

трех лет) в приобретении профессиональных навыков. 

2.5. Руководитель Учреждения и руководители структурных подразделений Учреждения 

несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за действия или 

бездействие подчиненных сотрудников, нарушающих принципы этики и правила служебного по-

ведения, если они не приняли мер, чтобы не допустить таких действий или бездействия. 

 

3. Этические нормы служебного поведения работников 
3.1. В должностном поведении работнику Учреждения необходимо руководствоваться тем, 

что в соответствии с Конституцией Российской Федерации человек, его права и свободы являются 

высшей ценностью, и каждый гражданин имеет право на неприкосновенность частной жизни, 

личную и семейную тайну, защиту чести, достоинства, своего доброго имени. 

3.2. В должностном поведении работник Учреждения воздерживается от: 

- любого вида высказываний и действий дискриминационного характера по признакам пола, 

возраста, расы, национальности, языка, гражданства, социального, имущественного или семейного 

положения, политических или религиозных предпочтений; 

- грубости, проявлений пренебрежительного тона, заносчивости, предвзятых замечаний, 

предъявления неправомерных, незаслуженных обвинений; 

- угроз, оскорбительных выражений или реплик, действий, препятствующих нормальному 

общению или провоцирующих противоправное поведение. 

3.3. Работники Учреждения призваны способствовать своим должностным поведением уста-

новлению в коллективе деловых взаимоотношений и конструктивного сотрудничества друг с дру-

гом. 

Работники должны быть вежливыми, доброжелательными, корректными, внимательными и 

проявлять терпимость в общении с гражданами и коллегами. 

3.4. При возникновении конфликтной ситуации между структурными подразделениями 

Учреждения, работниками Учреждения приоритетным направлением решения конфликта является 

учет интересов Учреждения в целом. 

3.5. Внешний вид работника Учреждения при исполнении им должностных обязанностей в 

consultantplus://offline/ref=118C74F860FBCE5F11C13F1196BF8987A605C05B6C2993AF285FB8B99B19553AF57BA2A07587CCE79A0BB9kAa0J


4 

зависимости от условий трудовой деятельности должен способствовать уважительному отноше-

нию граждан к Учреждению, а также при необходимости соответствовать общепринятому дело-

вому стилю, который отличают сдержанность, традиционность, аккуратность. 

 

4. Ответственность за нарушение положений Кодекса 
4.1. Нарушение работниками Учреждений положений настоящего Кодекса подлежит мо-

ральному осуждению на собраниях (совещаниях, конференциях), а в случаях, предусмотренных 

федеральными законами, нарушение положений Кодекса влечет применение к работнику мер от-

ветственности. 

4.2. Работники Учреждения в зависимости от тяжести совершенного проступка несут ответ-

ственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

4.3. Соблюдение работником Учреждения положений настоящего Кодекса учитывается при 

назначении поощрений и наложении дисциплинарных взысканий. 

4.4. Нарушение правил антикоррупционного поведения влечет проведение служебного рас-

следования по обстоятельствам возникновения коррупционно опасной ситуации. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5 

к приказу МУ отдела образования 

от 15.06.2023 № 401 

 
ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ УВЕДОМЛЕНИЯ РАБОТОДАТЕЛЯ 

О ФАКТАХ ОБРАЩЕНИЯ В ЦЕЛЯХ СКЛОНЕНИЯ К СОВЕРШЕНИЮ 

КОРРУПЦИОННЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ОТДЕЛА ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» с учетом Методических рекомендаций по разработке 

и принятию организациями мер по предупреждению и противодействию коррупции, разработан-

ных Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации, Устава учреждения и 

других локальных актов учреждения. 

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок уведомления работодателя - муници-

пального учреждения отдела образования администрации Фурмановского муниципального райо-

на Ивановской области о фактах обращений в целях склонения работника к совершению корруп-

ционных правонарушений, а также устанавливает перечень сведений, содержащихся в уведомле-

ниях, порядок регистрации уведомлений, организации проверки данных сведений. 

1.3. Действие настоящего Положения распространяется на всех работников муниципального 

учреждения отдела образования администрации Фурмановского муниципального района Иванов-

ской области (далее – Учреждение). 

1.4. Работник Учреждения, не выполнивший обязанность по уведомлению работодателя о 

фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений, подле-

жит привлечению к ответственности в соответствии с действующим законодательством Россий-

ской Федерации. 

 

2. Порядок уведомления работодателя о фактах обращения в целях склонения  

работника Учреждения к совершению коррупционных правонарушений 
2.1. Работник Учреждения обязан уведомить работодателя о фактах обращения в целях скло-

нения его к совершению коррупционных правонарушений не позднее одного рабочего дня, сле-

дующего за днем такого обращения, по форме, указанной в Приложении № 1 к настоящему Поло-

жению. 

2.2. В случае если работник Учреждения находится не при исполнении трудовых обязанно-

стей или вне пределов места работы, он обязан уведомить работодателя любым доступным сред-

ством связи не позднее одного рабочего дня, следующего за днем обращения, в целях склонения 

его к совершению коррупционных правонарушений, а по прибытии к месту работы – оформить 

письменное уведомление. 

2.3. В уведомлении указываются следующие сведения: 

- персональные данные работника, подающего уведомление (фамилия, имя, отчество, заме-

щаемая должность, контактный телефон); 

- фамилия, имя, отчество, должность, все известные сведения о лице, склоняющем к корруп-

ционному правонарушению; 

- сущность предполагаемого правонарушения (действие/бездействие), которое должен со-

вершить (совершил) работник, и способы склонения к совершению коррупционных правонаруше-

ний, выгода, предлагаемая работнику, предполагаемые последствия; 

- дата и место произошедшего склонения к правонарушению; 

- сведения о третьих лицах, имеющих отношение к данному делу, и свидетелях, если таковые 

consultantplus://offline/ref=118C74F860FBCE5F11C13F1196BF8987A00EC15A6478C4AD790AB6BC93490F2AE332AEA46B87CEF19100EFF21DF45CB3AA4DD129EED3A9D2kDaCJ
consultantplus://offline/ref=118C74F860FBCE5F11C13F1196BF8987A508C35C6E7DC4AD790AB6BC93490F2AF132F6A86A82D0F99A15B9A35BkAa2J


2 

имеются; 

- иные известные сведения, представляющие интерес для разбирательства по существу; 

- информация об уведомлении работником органов прокуратуры или других государствен-

ных органов об обращении к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупци-

онных правонарушений в случае, если указанная информация была направлена уведомителем в 

соответствующие органы; 

- дата подачи уведомления и личная подпись уведомителя. 

2.4. К уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие обстоятель-

ства обращения в целях склонения работника Учреждения к совершению коррупционных право-

нарушений. 

2.5. Работник, которому стало известно о факте обращения к другим работникам Учреждения 

в связи с исполнением должностных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совер-

шению коррупционных правонарушений, вправе уведомлять об этом работодателя в порядке, 

установленном настоящим Положением. 

 

3. Порядок регистрации уведомлений 
3.1. Уведомление работника Учреждения подлежит обязательной регистрации. 

Прием, регистрацию и учет поступивших уведомлений осуществляет лицо, ответственное за 

работу по профилактике коррупционных правонарушений, назначенный приказом начальника 

МУ отдела образования. 

Уведомление регистрируется в день поступления по почте либо представления курьером. В 

случае представления уведомления работником Учреждения лично регистрация производится 

незамедлительно в его присутствии. 

Копия поступившего уведомления с регистрационным номером, датой и подписью прини-

мающего лица выдается работнику Учреждения для подтверждения принятия и регистрации све-

дений. 

3.2. Лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных правонарушений, 

назначенный приказом начальника МУ отдела образования, обеспечивает конфиденциальность и 

сохранность данных, полученных от работника, подавшего уведомление, и несет персональную 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за разглашение по-

лученных сведений. 

3.3. Регистрация представленного уведомления производится в журнале учета уведомлений 

о фактах обращения в целях склонения работника Учреждения к совершению коррупционных 

правонарушений (далее – Журнал учета) по форме согласно Приложению № 2 к настоящему По-

ложению. 

Журнал учета оформляется, ведется и хранится в месте, защищенном от несанкционирован-

ного доступа. 

Ведение и хранение Журнала учета, а также регистрация уведомлений осуществляются ли-

цом, ответственным за работу по профилактике коррупционных правонарушений в Учреждении. 

Журнал должен быть прошит, пронумерован и заверен. Исправленные записи заверяются 

лицом, ответственным за ведение и хранение Журнала учета. 

3.4. В нижнем правом углу последнего листа уведомления ставится регистрационная запись, 

содержащая: 

- входящий номер и дату поступления (в соответствии с записью, внесенной в Журнал учета); 

- подпись и расшифровку фамилии лица, зарегистрировавшего уведомление. 

3.5. В случае если из уведомления работника следует, что он не уведомил органы прокурату-

ры или другие государственные органы об обращении к нему в целях склонения его к совершению 

коррупционных правонарушений, работодатель незамедлительно после поступления к нему уве-

домления от работника направляет его копию в один из вышеуказанных органов. 

3.6. При наличии в уведомлении сведений о совершенном или подготавливаемом преступле-

нии поступившее уведомление незамедлительно направляется в правоохранительные органы в со-



3 

ответствии с их компетенцией. 

 

4. Порядок организации и проведения проверки сведений, 

содержащихся в уведомлении 

4.1. После регистрации уведомление в течение рабочего дня передается для рассмотрения 

руководителю Учреждения.  

Информация о поступлении уведомления после его регистрации в течение рабочего дня 

направляется в начальнику МУ отдела образования. 

4.2. Поступившее на имя работодателя уведомление является основанием для принятия им 

решения о проведении проверки сведений, содержащихся в уведомлении, которое в течение трех 

рабочих дней со дня получения уведомления оформляется соответствующим локальным актом. 

4.3. Проверка сведений, содержащихся в уведомлении, проводится в течение десяти рабочих 

дней со дня регистрации уведомления. 

4.4. С целью организации проверки руководитель Учреждения создает комиссию по рас-

смотрению факта обращения в целях склонения работника Учреждения к совершению коррупци-

онных правонарушений (далее – Комиссия). 

 

В состав Комиссии входят уполномоченное работодателем лицо, работники Учреждения, в 

том числе по правовым вопросам, непосредственный руководитель работника, подавшего уведом-

ление. 

По решению руководителя Учреждения в состав Комиссии включаются представители обще-

ственных организаций, при этом число членов Комиссии, не замещающих должности в Учрежде-

нии, должно составлять не менее одной четверти от общего числа ее членов. 

4.5. Персональный состав Комиссии назначается руководителем Учреждения и утверждается 

локальным актом. 

4.6. В проведении проверки не может участвовать работник, прямо или косвенно заинтересо-

ванный в ее результатах. Такой работник обязан обратиться к руководителю Учреждения с пись-

менным заявлением об освобождении его от участия в проведении данной проверки. 

4.7. При проведении проверки должны быть: 

заслушаны пояснения работника, подавшего уведомление, а также пояснения работников 

Учреждения и иных лиц, имеющих отношение к фактам, содержащимся в уведомлении; 

объективно и всесторонне рассмотрены факты и обстоятельства обращения к работнику в 

целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений. 

В ходе проверки должны быть установлены: 

- причины и условия, которые способствовали обращению лица к работнику Учреждения с 

целью склонения его к совершению коррупционных правонарушений; 

- действия (бездействие) работника Учреждения, к незаконному исполнению которых его 

пытались склонить. 

4.8. В ходе проведения проверки помимо уведомления рассматриваются материалы, имею-

щие отношение к фактам, содержащимся в уведомлении, в том числе должностная инструкция и 

служебная характеристика уведомителя, должностные инструкции и служебные характеристики 

работников, имеющих отношение к фактам, содержащимся в уведомлении. 

Лица, входящие в состав Комиссии, и работники, имеющие отношение к фактам, содержа-

щимся в уведомлении, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе проведения 

проверочных мероприятий. 

4.9. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 от 

общего числа членов Комиссии. По результатам проверки оформляется письменное заключение 

(далее – заключение), которое принимается простым большинством голосов присутствовавших на 

заседании членов Комиссии. 

4.10. В заключении указываются: 

- состав Комиссии; 

- сроки проведения проверки; 



4 

- сведения о работнике, подавшем уведомление, и обстоятельства, послужившие основанием 

для проведения проверки; 

- информация о наличии (либо отсутствии) признаков склонения работника                  к со-

вершению коррупционного правонарушения; 

- причины и обстоятельства (в случае их установления Комиссией), способствовавшие обра-

щению в целях склонения работника к совершению коррупционных правонарушений; 

- причины и обстоятельства, способствовавшие обращению в целях склонения работника к 

совершению коррупционных правонарушений; 

- меры, рекомендуемые для разрешения сложившейся ситуации. 

4.11. Члены Комиссии в случае несогласия с заключением вправе в письменной форме изло-

жить свое особое мнение и приобщить его к заключению. 

4.12. Комиссия направляет заключение руководителю Учреждения в течение трех рабочих 

дней со дня его принятия. 

4.13. В случае наличия признаков склонения работника к совершению коррупционных пра-

вонарушений руководитель Учреждения с учетом заключения Комиссии в течение двух рабочих 

дней принимает одно из следующих решений: 

о принятии организационных мер с целью предотвращения впредь возможности обращения в 

целях склонения работника к совершению коррупционных правонарушений; 

об исключении возможности принятия работником, подавшим уведомление, работниками, 

имеющими отношение к фактам, содержащимся в уведомлении, единоличных решений по вопро-

сам, с которыми связана вероятность совершения коррупционного правонарушения; 

о необходимости внесения изменений в локальные акты Учреждения с целью устранения 

условий, способствовавших обращению в целях склонения работника к совершению коррупцион-

ных правонарушений; 

о незамедлительной передаче материалов проверки в органы прокуратуры, правоохранитель-

ные органы; 

о проведении служебной проверки в отношении работника. 

4.14. При наличии в заключении информации об отсутствии признаков склонения работника 

к совершению коррупционных правонарушений руководитель Учреждения в течение двух рабо-

чих дней принимает решение о принятии результатов проверки к сведению. 

4.15. В течение пяти рабочих дней со дня получения информации о решении руководителя 

Учреждения лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных правонарушений, в 

письменной форме сообщает работнику, подавшему уведомление, о принятом решении. 

4.16. Решение, принятое руководителем Учреждения, может быть обжаловано в установлен-

ном законодательством порядке. 

4.17. Материалы проверки хранятся в МУ отделе образования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Положению 

о порядке уведомления работодателя 

о фактах обращения в целях склонения 

к совершению коррупционных правонарушений 

                                      _____________________________________ 

(наименование должности работодателя) 

                                      _____________________________________ 

(ФИО) 

                                      от __________________________________ 
(ФИО, должность, контактный телефон) 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о фактах обращения в целях склонения работника к совершению 

коррупционных правонарушений 
 

1. Уведомляю о факте обращения в целях склонения меня к коррупционному 

правонарушению (далее – склонение к правонарушению) со стороны 

________________________________________________________________________ 
(указываются Ф.И.О., должность, все известные сведения о лице, склоняющем к правонарушению) 

 

2. Склонение к правонарушению производилось  в целях осуществления мною 

________________________________________________________________________ 
(указывается сущность предполагаемого правонарушения) 

3. Склонение к правонарушению осуществлялось посредством 

____________________________________________________________________ 
(способ склонения: подкуп, угроза, обман и т.д.) 

4. Выгода, преследуемая работником Учреждения, предполагаемые послед-

ствия _____________________________________________________________ 

 

5. Склонение к правонарушению произошло в ___ час. ___ мин «__» _______ 

20__ г. в _____________________________________________________________ 
(город, адрес)\ 

 

6. Склонение к правонарушению производилось __________________________ 
(обстоятельства склонения: 

________________________________________________________________________ 
телефонный разговор, личная встреча, почта и др.) 

 

7. К совершению коррупционных правонарушений имеют отношение следую-

щие лица ________________________________________________________. 
(указываются сведения о лицах, имеющих отношение к данному делу, и свидетелях) 

 

8. Для разбирательства по существу представляют интерес следующие сведе-

ния: ________________________________________________________________. 
(указываются иные известные сведения, представляющие интерес для разбирательства дела) 

_____________________________    ___________    ___________________________ 
(дата заполнения уведомления)                            (подпись)                                   (расшифровка подписи) 

 

 

Органы прокуратуры или другие государственные органы о фактах                  

обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений мною 



2 

уведомлены/не уведомлены 

(нужное подчеркнуть). 

«__» _________ 20__ г. ____________ _______________________________________ 

(подпись, ФИО) 

 

Уведомление зарегистрировано «__» __________ 20__ г. 

 

Регистрационный № ________      ___________________________________________ 
(подпись, ФИО, должность специалиста) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Положению 

о порядке уведомления работодателя 

о фактах обращения в целях склонения 

к совершению коррупционных правонарушений 

 

ЖУРНАЛ УЧЕТА УВЕДОМЛЕНИЙ 

о фактах обращения в целях склонения работников Учреждения 

к совершению коррупционных правонарушений 
 

№

 п/п 

Дата 

регистрации 

Реги-

страционный 

номер 

Ф

ИО, долж-

ность лица, 

направив-

шего уве-

домление 

Со-

держание уве-

домления 

ФИО, 

должность 

лица, приняв-

шего уведом-

ление 

П

римеча-

ние 

П

одпись 

лица, 

направив-

шего уве-

домление 

Под-

пись лица, 

принявшего 

уведомление 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1

. 

        

2

. 

        

3

. 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 6 

к приказу МУ отдела образования 

от 15.06.2023 № 401 

 
ПОЛОЖЕНИЕ О КОНФЛИКТЕ ИНТЕРЕСОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ОТДЕЛА ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» с учетом Методических рекомендаций по разработке 

и принятию организациями мер по предупреждению и противодействию коррупции, разработан-

ных Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации, Устава учреждения и 

иных локальных актов учреждения. 

1.2. Настоящим Положением определяется порядок выявления и урегулирования конфлик-

тов интересов, возникающих у работников муниципального учреждения отдела образования ад-

министрации Фурмановского муниципального района Ивановской области (далее – Учреждение) 

в ходе выполнения ими служебных (должностных) обязанностей. 

1.3. Действие настоящего Положения распространяется на всех работников Учреждения вне 

зависимости от занимаемой должности. 

 

2. Основные принципы предотвращения и урегулирования 

конфликта интересов 
2.1. Деятельность по предотвращению и урегулированию конфликта интересов в Учрежде-

нии осуществляется в соответствии с принципами: 

а) приоритетности применения мер по предупреждению коррупции; 

б) обязательности раскрытия сведений о реальном или потенциальном конфликте интересов; 

в) индивидуального рассмотрения и оценки репутационных рисков для Учреждения при вы-

явлении каждого конфликта интересов и его урегулировании; 

г) конфиденциальности процесса раскрытия сведений о конфликте интересов; 

д) защиты работников Учреждения от преследования в связи с сообщением о конфликте ин-

тересов, который был своевременно раскрыт работником Учреждения и урегулирован (предот-

вращен). 

 

3. Обязанности работника Учреждения в связи с раскрытием 

и урегулированием конфликта интересов 
3.1. Работник Учреждения при выполнении своих должностных обязанностей обязан: 

- руководствоваться интересами Учреждения без учета своих личных интересов, интересов 

своих родственников и друзей; 

- избегать ситуаций и обстоятельств, которые могут привести к конфликту интересов; 

- раскрывать возникший (реальный) или потенциальный конфликт интересов; 

- содействовать урегулированию возникшего конфликта интересов. 

3.2. Работник Учреждения при выполнении своих должностных обязанностей не должен ис-

пользовать возможности Учреждения или допускать их использование в иных целях, помимо 

предусмотренных учредительными документами Учреждения. 

 

4. Порядок раскрытия конфликта интересов 

работником Учреждения 
4.1. Ответственным за прием уведомлений о возникающих (имеющихся) конфликтах интере-

сов является должностное лицо, ответственное за противодействие коррупции в Учреждении. 

consultantplus://offline/ref=118C74F860FBCE5F11C13F1196BF8987A00EC15A6478C4AD790AB6BC93490F2AE332AEAC6C8C9AA8DC5EB6A25CBF51B0B151D129kFa3J


2 

4.2. Порядок уведомления работодателя о конфликте интересов утверждается локальным 

правовым актом Учреждения. 

 

5. Механизм предотвращения и урегулирования конфликта 

интересов в Учреждении 
5.1. Работники Учреждения обязаны принимать меры по предотвращению ситуации и обсто-

ятельств, которые приводят или могут привести к возникновению конфликта интересов, руковод-

ствуясь требованиями законодательства. 

5.2. Конфликт интересов в Учреждении может быть урегулирован следующими способами: 

- ограничение доступа работника Учреждения к конкретной информации, которая может за-

трагивать его личные интересы; 

- добровольный отказ работника Учреждения или его отстранение (постоянное или времен-

ное) от участия в обсуждении и процессе принятия решений по вопросам, которые находятся или 

могут оказаться под влиянием конфликта интересов; 

- пересмотр и изменение функциональных обязанностей работника Учреждения; 

- перевод работника Учреждения на должность, предусматривающую выполнение функцио-

нальных обязанностей, исключающих конфликт интересов, в соответствии с Трудовым кодексом 

Российской Федерации; 

- отказ работника Учреждения от своего личного интереса, порождающего конфликт с инте-

ресами Учреждения; 

- иные способы урегулирования конфликта интересов. 

5.3. При принятии решения о выборе конкретного способа урегулирования конфликта инте-

ресов учитывается степень личного интереса работника Учреждения, вероятность того, что его 

личный интерес будет реализован в ущерб интересам Учреждения. 

 

consultantplus://offline/ref=118C74F860FBCE5F11C13F1196BF8987A00FC55A6576C4AD790AB6BC93490F2AF132F6A86A82D0F99A15B9A35BkAa2J


Приложение № 7 

к приказу МУ отдела образования 

от 15.06.2023 № 401 

 
ПОРЯДОК УВЕДОМЛЕНИЯ РАБОТОДАТЕЛЯ О КОНФЛИКТЕ ИНТЕРЕСОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ОТДЕЛА ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

1. Общие положения 

1. Настоящий Порядок определяет процедуру уведомления работодателя работником му-

ниципального учреждения отдела образования администрации Фурмановского муниципального 

района Ивановской области (далее – Учреждение) о возникновении личной заинтересованности 

при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов. 

2. Работник Учреждения обязан уведомить работодателя о возникновении личной заинтере-

сованности при исполнении трудовых обязанностей, которая приводит или может привести к 

конфликту интересов, не позднее одного рабочего дня, следующего за днем, когда ему стало об 

этом известно, по форме, указанной в приложении № 1 к настоящему Порядку. 

3. В случае если работник Учреждения находится не при исполнении трудовых обязанностей 

или вне пределов места работы, он обязан уведомить работодателя любым доступным средством 

связи не позднее одного рабочего дня, следующего за днем, как только ему стало об этом извест-

но, а по прибытии к месту работы - оформить письменное уведомление. 

4. Работник Учреждения, не выполнивший обязанность по уведомлению работодателя о воз-

никновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая 

приводит или может привести к конфликту интересов, подлежит привлечению к ответственности 

в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

5. Уведомление работника Учреждения подлежит обязательной регистрации. Прием, реги-

страцию и учет поступивших уведомлений осуществляет лицо, ответственное за работу по про-

филактике коррупционных правонарушений. 

6. Регистрация представленного уведомления производится в Журнале регистрации уведом-

лений о возникновении у работников Учреждения личной заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - 

Журнал регистрации), по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку. 

Журнал регистрации оформляется, ведется и хранится в месте, защищенном от несанкциони-

рованного доступа. 

Ведение и хранение Журнала регистрации, а также регистрация уведомлений осуществляют-

ся уполномоченным лицом, ответственным за работу по профилактике коррупционных правона-

рушений в Учреждении. 

Журнал должен быть прошит, пронумерован и заверен. Исправленные записи заверяются 

лицом, ответственным за ведение и хранение журнала регистрации. 

7. Зарегистрированное уведомление в день его получения передается руководителю Учре-

ждения. 

Руководитель Учреждения рассматривает уведомление в течение пяти рабочих дней, а по 

итогам рассмотрения принимает меры по предотвращению и урегулированию конфликта интере-

сов. 
 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Порядку 

уведомления работодателя 

о конфликте интересов 

 

__________________________________________ 
(наименование должности руководителя Учреждения) 

__________________________________________ 
(ФИО) 

от ________________________________________ 

__________________________________________ 
(ФИО, должность, контактный телефон) 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о возникновении личной заинтересованности при исполнении 

трудовых обязанностей, которая приводит или может привести 

к конфликту интересов 
 

Уведомляю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполне-

нии трудовых обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту ин-

тересов. 

(нужное подчеркнуть). 

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересо-

ванности: 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

Обязанности в соответствии с трудовым договором, на исполнение которых 

влияет или может повлиять личная заинтересованность: 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта инте-

ресов: 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________. 

 

Лицо, направившее сообщение __________________________________________ 

«__» _________ 20__ г.                                                              (подпись) (расшифровка подписи) 

 
 

Лицо, принявшее 

сообщение __________________________________________  «__» _________ 20__ г. 
(подпись) (расшифровка подписи) 

 

Регистрационный номер _____________________ 



2 

Приложение № 2 

к Порядку 

уведомления работодателя 

о конфликте интересов 

 

 

ЖУРНАЛ РЕГИСТРАЦИИ УВЕДОМЛЕНИЙ 

о возникновении личной заинтересованности при исполнении 

трудовых обязанностей, которая приводит или может привести 

к конфликту интересов 
 

№

 п/п 

Дата 

реги-

страции 

Реги-

страци-

онный 

номер 

Содержа-

ние заин-

тересо-

ванности 

Действие, в 

совершении 

которого име-

ется заинтере-

сованность 

лица 

ФИО, долж-

ность лица, 

направившего 

уведомление 

ФИО, долж-

ность лица, 

принявшего 

уведомление 

Подпись лица, 

направившего 

уведомление 

Подпись 

лица, при-

нявшего 

уведомле-

ние 

1

1 

2 3 4 5 6 7 8 9 

         

         

         

 

 


		2023-07-04T12:50:11+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ




